 EK-EU
mit AUF/ZU- Antrieb
 CE-konform gemäß
 europäischen Vorschriften
 Optional mit  TROXNETCOM
 Geprüft nach VDI 6022
H
YG

 01/2017  –  DE/de
 Entrauchungsklappen
 Bestellschlüssel  EK-EU
 4
 K  4  –  4.1  – 7
 Bestellbeispiele
 EK-EU
  EK–EU  /  DE  /  1200×600×600  /  F0  /  B24
 Serie
EK-EU Entrauchungsklappe
 Bestimmungsland
DE Deutschland
Andere Bestimmungsländer auf Anfrage
 Nenngröße [mm]
B × H × L
 Zubehör
Keine Eintragung: Ohne
F0 Anschlussrahmen auf der Bedienseite
0F Anschlussrahmen auf der Einbauseite
FF Anschlussrahmen beidseitig
A0 Abschlussgitter auf der Bedienseite
0A Abschlussgitter auf der Einbauseite
AA Abschlussgitter beidseitig
FA Anschlussrahmen auf der Bedienseite
und  Abschlussgitter auf der Einbauseite
AF Anschlussrahmen auf der Einbauseite
und  Abschlussgitter auf der Bedienseite
 Anbauteile
Fabrikat Belimo
B24  BE 24-12, 24 V AC/DC
B230  BE 230-12, 230 V AC/DC
B24A  BE 24-12, mit AS-EM, 24 V AC/DC
B24AS BE 24-12, mit AS-EM/SIL2, 24 V AC/DC
 Bestellschlüssel
EK-EU/1200×600×600/F0/B24
Nenngröße 1200 × 600 × 600 mm
Zubehör Anschlussrahmen auf der Bedienseite
Anbauteil AUF/ZU-Stellantrieb, Fabrikat Belimo, 24 V AC/DC
EK-EU/400×400×600/A0/B24A
Nenngröße 400 × 400 × 600 mm
Zubehör Abschlussgitter auf der Bedienseite
Anbauteil AUF/ZU-Stellantrieb, Fabrikat Belimo,
 24 V AC/DC mit  TROXNETCOM Steuermodul AS-EM
01/2017 –  DE/de
 4
 Zubehör
 Anschlussrahmen, Abschlussgitter  EK-EU
 Anwendung
– Abschlussgitter darf unmittelbar an der Klappe
montiert werden, dieser Anwendungsfall
wurde  im Brandversuch
nach EN 1366-10  nachgewiesen
– Stahlblech-Entrauchungsleitungen müssen
mit  Hilfe des Anschlussrahmen
montiert werden
– Anschlussrahmen und Abschlussgitter
sind  separat lieferbar
– Anschlussrahmen und Abschlussgitter
sind  werkseitig montiert und bilden eine Einheit
– Freier Querschnitt des Abschlussgitters
beträgt  ca. 70 %
– Für Entrauchungsklappen
mit kurzer Baulänge  (L-Maß < H-Maß),
ist auf Grund des  Klappenblattüberstands
eine Montage des  Abschlussgitters
nicht möglich
Materialien und Oberflächen
– Anschlussrahmen, Abschlussgitter
aus  verzinktem Stahlblech
Instandhaltung
– Hinweise zur Wartung, Inspektion
und  Instandhaltung enthält
die Montage- und  Betriebsanleitung
 K  4  –  4.1  – 8
 Beschreibung
 EK-EU

 Technische Daten
  /  B24
Bestellschlüsseldetail
 Elektrische Verdrah tung
AUF/ZU-Stellantrieb BE24-12-ST TR
Versorgungsspannung 24 V AC ± 20 %, 50/60 Hz oder 24 V DC –10 %/+20 %
Anschlussleistung
Betrieb 12 W
Endstellung 0,5 W
Dimensionierung 18 VA
Drehmoment 40 Nm
Laufzeit für 90° < 60 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 250 V AC/5 V DC
Schaltstrom 1 mA....6 A
Schutzklasse III (Schutzkleinspannung)
Schutzgrad IP 54
EG-Konformität EMV nach 89/336/EWG, 92/31/EWG, 93/68/EWG
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m, 3 (6*) × 0,75 mm² (halogenfrei)
* Endlagenschalter
 Belegung der Anschlussleitung B24
N(-) L(+) N(-) L(+)
B24
S1 S2 S3 S4 S5 S6
24 V 110 – 230 V AC
24 – 48 V DC
<3° <87°
~
+
~
+
321
1:  Masse, Null
2:  Steuerspannung Drehrichtung AUF
3:  Steuerspannung Drehrichtung ZU
① Schalter zum Öffnen und Schließen,
 kundenseitig
② Kontrollleuchte ZU, kundenseitig
③ Kontrollleuchte AUF, kundenseitig
01/2017 –  DE/de
 4
 Anbauteile
 AUF/ZU-Stellantrieb  EK-EU
 EK-EU mit AUF/ZU-Stellantrieb
– AUF/ZU-Stellantrieb BE230-12 TR
– AUF/ZU-Umschaltung von  Entrauchungs-
klappen der Serie EK-EU
– Mit integrierten Endschaltern
zur  Endlagenerfassung
– Betrieb der Entrauchungsklappe
mit einem  AUF/ZU-Stellantrieb ermöglicht
die  Fernbedienung und/oder Auslösung
durch  geeignete Rauchauslöseeinrichtungen
– Umgebungstemperatur
Normalbetrieb  –30 – 50 °C
– Zwei integrierte Endschalter
mit potentialfreien  Kontakten ermöglichen
die  Klappenstellungsanzeige AUF und ZU
Einbauhinweise
– Durchführung der elektrischen
Anschlussleitung durch die Seitenwand
der  Antriebskapselung erfolgt mittels
passgenauer  Bohrung
– Eine Zugentlastung ist vorzusehen
– Hinweise zur Wartung, Inspektion
und  Instandhaltung enthält
die Montage- und  Betriebsanleitung
 K  4  –  4.1  – 10
 Beschreibung
 EK-EU
mit AUF/ZU- Stellantrieb
Serie BE
 Technische Daten
  /  B230
Bestellschlüsseldetail
 Elektrische Verdrah tung
AUF/ZU-Stellantrieb BE230-12 TR
Versorgungsspannung 230 V AC ± 14 %, 50/60 Hz
Anschlussleistung
Betrieb 8 W
Endstellung 1,5 W
Dimensionierung 15 VA
Drehmoment 40 Nm
Laufzeit für 90° < 60 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 250 V AC/5 V DC
Schaltstrom 1 mA....6 A
Schutzklasse II (Schutzisolierung)
Schutzgrad IP 54
EG-Konformität EMV nach 2004/108/EG, Niederspannung nach 2006/95/EG
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m, 3 (6*) × 0,75 mm² (halogenfrei)
* Endlagenschalter
 Belegung der Anschlussleitung B230
N(-) L(+) N(-) L(+)
B230
S1 S2 S3 S4 S5 S6
230 V AC 110 – 230 V AC
24 – 48 V DC
<3° <87°~ ~
N L L
321
1 ⊥: Masse, Null
2 ~: Steuerspannung Drehrichtung AUF
3 ~: Steuerspannung Drehrichtung ZU
① Schalter zum Öffnen und Schließen,
 kundenseitig
② Kontrollleuchte ZU, kundenseitig
③ Kontrollleuchte AUF, kundenseitig
 01/2017 –  DE/de
 Anbauteile
 TROXNETCOM  EK-EU
 4
 AS-EM/EK
 EK-EU mit AUF/ZU-Stellantrieb
und  TROXNETCOM
– Entrauchungsklappen mit AUF/ZU-Stellantrieb
BE24-12-ST TR und den hier gezeigten
Modulen als Anbauteil bilden eine  betriebs-
bereite Funktionseinheit für die  automatisierte
Entrauchungsklappensteuerung
– Funktion der Steuermodule im Brandfall,
wurde  in Brandversuchen nach EN 1366-2
und  EN 1366-10 nachgewiesen
– Komponenten sind werkseitig montiert
und  verdrahtet
– Es ermöglicht die herstellerneutrale
und  Gewerke übergreifende Integration
unterschiedlicher Komponenten (Module)
in  ein Netzwerk
– Module steuern Aktoren und/oder nehmen
die  Signale von Sensoren auf
Anwendung
AS-i
– AS-Interface ist ein weltweit standardisiertes
Bussystem nach EN 50295 und IEC 62026-2
– Modul überträgt die Stellsignale zwischen
AUF/ ZU-Stellantrieb und Controllereinheit
– Damit ist die Steuerung des Antriebes
sowie  dessen Laufzeitüberwachung